
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,450 3,450 1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 4,450 3,450 1,000

1.교직원연수 3,050 2,050 1,000

1.자율연수(교직원) 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.교육과정 워크숍 2,600 1,600 1,000

1.일반수용비 2,600 1,600 1,000교육과정워크숍  1,000,000×1회 1,000,000

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.등학교안전지도담당피복 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 96,230 47,949 48,281

1.급식 관리 32,402 28,012 4,390

1.학교급식운영 32,402 28,012 4,390

1.대체인건비 4,060 4,060 0

1.기간제직원인건비 4,060 4,060 0  

2.급식용식재료비 25,969 21,579 4,390

1.급식용식재료비 25,969 21,579 4,390식재료구입  4,000,000 4,000,000

(성립전)친환경농산물  390,000원×1교= 390,000

3.급식운영비 2,373 2,373 0

1.일반수용비 1,073 1,073 0  

2.연료비 1,300 1,300 0  

2.보건 관리 8,357 8,357 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,879 2,879 0

1.보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.학생건강검사 579 579 0
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1.학생복지비 579 579 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.흡연예방 및 금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 5,478 5,478 0

1.먹는물관리 4,163 4,163 0

1.일반수용비 4,163 4,163 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 715 715 0

1.일반수용비 715 715 0  

3.교육격차 해소 51,071 7,180 43,891

1.급식비지원 12,206 7,180 5,026

1.급식비지원금 12,206 7,180 5,026

1.학생지원금 12,206 7,180 5,026
(성립전)농산어촌무료급식비  5,026,000원

×1교
5,026,000

2.방과후학교활동비지원 38,865 0 38,865

1.방과후학교운영비지원금(교특) 9,000 0 9,000

1.학생지원금 9,000 0 9,000
방과후학교운영비지원금(교특)  9,000,000

원×1교=
9,000,000

2.방과후학교운영비지원금(지자체) 8,400 0 8,400

1.학생지원금 8,400 0 8,400
방과후학교운영비지원금(지자체)  

8,400,000원×1교=
8,400,000

3.돌봄교실운영비지원금(교특) 20,775 0 20,775

1.학생지원금 20,775 0 20,775
돌봄교실운영비지원금(교특)  20,775,000

원×1교=
20,775,000

4.특수교육대상자방과후학교운영비지원금690 0 690

1.학생지원금 690 0 690
특수교육대상자방과후학교운영비지원금(교

특)  690,000원×1교=
690,000

4.학생복지 4,400 4,400 0

1.학생복지운영 4,400 4,400 0

1.학생교과서구입 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학사달력제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.통학차량(임차)운영비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.기본적 교육활동 83,726 77,505 6,221

1.교과 활동 61,910 50,031 11,879

1.교과활동지원 7,102 7,102 0

1.교과용교과서(지도서)구입 712 712 0

1.교육운영비 712 712 0  

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.특수교육교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

5.학습준비물구입 1,290 1,290 0

1.학습준비물 1,290 1,290 0  

2.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학교과활동 3,260 3,260 0

1.학습준비물지원 1,950 1,950 0

1.학습준비물 1,950 1,950 0  

2.교과운영 1,310 1,310 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,010 1,010 0  
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4.체육교과활동 3,569 2,238 1,331

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.[국고-기초]태권도 지원사업 1,428 1,238 190

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 228 38 190(성립전)태권도복 지원  19,000원×10회= 190,000

3.스포츠클럽활동비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)활동운영비  15,000원×20회= 300,000

4.체육대회 841 0 841

1.교육운영비 841 0 841
준비물품 구입  (20,000원×35종)+141,000

원
841,000

5.예술교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 690 480 210

1.특수방과후학교운영비 690 480 210

1.운영수당 690 480 210(성립전)방과후강사수당  30,000원×7회= 210,000

7.유치원교과활동 46,789 36,451 10,338

1.교과운영 8,150 10,850 -2,700

1.기간제직원인건비 3,700 5,400 -1,700
기간제직원인건비(하모니포함)  

-1,700,000
-1,700,000

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 3,450 3,450 0  

4.도서구입비 500 1,500 -1,000도서구입  -1,000,000 -1,000,000

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.방과후과정 31,599 19,691 11,908

1.기간제교원인건비 18,341 8,155 10,186
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

10,186,000
10,186,000

2.운영수당 4,100 5,400 -1,300특성화강사비  -2,000,000 -2,000,000

방학중 초과근무수당  700,000원×1회 700,000
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3.교육운영비 7,313 5,213 2,100방과후과정물품  300,000원×2회 600,000

간식비  200,000원×6회 1,200,000

방학중급식비  300,000원×1회 300,000

4.기간제교원법정부담

금
1,845 923 922

(성립전)시간제기간제교사 4대기관부담금 

 922,000
922,000

4.학부모협력 380 180 200

1.교육운영비 90 90 0  

2.일반업무추진비 290 90 200학무모상담 다과  100,000원×2회 200,000

5.행사운영 2,380 1,780 600

1.교육운영비 2,380 1,780 600행사용품 및 선물  300,000원×2회 600,000

6.현장학습 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0  

7.유치원 누리과정 지원 660 330 330

1.교육운영비 660 330 330
(성립전)유아학비지원(간식비)  (30,000원

×3회) =
90,000

(성립전)유아학비지원(재료비)  (30,000원

×3회) =
90,000

(성립전)방과후과정지원(교육활동비)  

(30,000원×5회) =
150,000

2.창의적 체험활동 21,816 27,474 -5,658

1.자율활동 6,870 8,170 -1,300

1.학교특색사업 1,340 2,640 -1,300

1.기간제직원인건비 880 1,920 -1,040강사비  -1,040,000 -1,040,000

2.운영수당 60 320 -260강사 교통비  -260,000 -260,000

3.교육운영비 400 400 0  

2.창의적체험활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학생자치활동 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0  

4.다문화체험 440 440 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 340 340 0  
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5.교외대회출전(과학,체육등) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.체육대회 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

7.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 13,846 18,204 -4,358

1.수련활동 3,614 3,614 0

1.교육운영비 3,614 3,614 0  

2.스키캠프활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.봄현장체험학습 872 1,245 -373

1.교육운영비 872 1,245 -373식비(간식)  -58,350 -58,000

차량임차료  -100,000 -100,000

체험 및 입장료  -215,000 -215,000

4.괴목가족나들이 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400식비(간식)  -800,000 -800,000

차량임차료  -1,200,000 -1,200,000

체험 및 입장료  -400,000 -400,000

5.도시체험학습 90 1,675 -1,585

1.교육운영비 90 1,675 -1,585식비(간식)  -430,000 -430,000

차량임차료  -510,000 -510,000

체험 및 입장료  -645,000 -645,000

6.수학여행 5,070 5,070 0

1.교육운영비 5,070 5,070 0  

3.동아리활동 900 900 0

1.동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  
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4.진로활동 200 200 0

1.적성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 54,410 35,048 19,362

1.방과후학교 운영 48,110 28,748 19,362

1.방과후학교운영 27,335 18,360 8,975

1.교과프로그램 9,960 9,960 0

1.운영수당 9,360 9,360 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.방과후학교운영(지자체) 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,314 8,314 0  

2.교육운영비 86 86 0  

3.방과후학교 운영(하반기) 3,540 0 3,540

1.운영수당 3,540 0 3,540
(성립전)영어위탁강사비  30,000원×118시

간=
3,540,000

4.양수발전소방과후보조금 5,435 0 5,435

1.운영수당 5,435 0 5,435
영어위탁강사비  30,000원×181시간+5,000

원=
5,435,000

2.돌봄교실운영 20,775 10,388 10,387

1.돌봄교실운영비 20,775 10,388 10,387

1.운영수당 14,910 8,640 6,270
(성립전)전담인력 인건비  18,000원×10시

간×10주=
1,800,000

(성립전)돌봄강사인건비  30,000원×149시

간=
4,470,000

2.교육운영비 5,865 1,748 4,117
(성립전)간식,재료비  20,000원×5일×20

주=
2,000,000

(성립전)교육자료구입  188,500원×2회= 377,000

(성립전)돌봄교실 급간식비  6,000원×29

명×5일×2회=
1,740,000

2.독서활동 6,300 6,300 0

1.독서활동운영 6,300 6,300 0

1.도서관운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 24,708 24,322 386

1.교무업무 운영 4,174 3,102 1,072

1.교무학사운영 4,174 3,102 1,072

1.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교무학사운영 1,062 1,200 -138

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 862 1,000 -138교육계획서제작  -128,000 -128,000

학급교육과정프로그램  -10,000 -10,000

3.교육활동홍보 602 602 0

1.교육운영비 602 602 0  

4.교육과정설명회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.괴목 희망찾기 문화행사 1,210 0 1,210

1.교육운영비 1,210 0 1,210리플릿자료  1,000,000원×1회 1,000,000

간식비  3,000원×70명 210,000

2.생활지도운영 120 120 0

1.학생생활상담지도 120 120 0

1.학생생활지도운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.수업역량강화 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  
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2.교육과정운영(창의적활동포함)학생지원8,010 8,010 0

1.교육운영비 8,010 8,010 0  

3.학교문화 협력체제 구축 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 7,414 8,100 -686

1.정보화실운영 7,414 8,100 -686

1.학교정보화지원 7,414 8,100 -686

1.교육운영비 4,464 4,000 464정보기기관련소모품  100,000원×3종 300,000

(성립전)소프트웨어교육연수운영  41,000

원×4회=
164,000

2.비품구입비 2,950 4,100 -1,150컴퓨터구입  -2,000,000 -2,000,000

프린터구입  -350,000 -350,000

교사용 스마트패드  1,200,000원×1대 1,200,000

5.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 108,633 110,133 -1,500

1.학교기관 운영 35,786 36,586 -800

1.부서기본운영 26,740 27,540 -800

1.교장실운영 7,400 7,400 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.교무실운영 12,540 12,540 0

1.일반수용비 5,340 5,340 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

3.행정실운영 6,310 7,110 -800
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1.일반수용비 3,250 4,050 -800복사용지 구입  -300,000 -300,000

프린터토너등  -500,000 -500,000

2.기타공공요금 660 660 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.교직원복지 490 490 0

1.교직원복지비 490 490 0  

2.부설기관운영 8,686 8,686 0

1.유치원운영 8,686 8,686 0

1.일반수용비 4,505 4,505 0  

2.전기요금 1,600 1,600 0  

3.기타공공요금 781 781 0  

4.여비 1,200 1,200 0  

5.교직원복지비 200 200 0  

6.학생복지비 400 400 0  

3.행정지원인력운용 360 360 0

1.4대보험기관부담금 360 360 0

1.기간제직원법정부담

금
360 360 0  

2.시설 장비 유지 70,647 71,347 -700

1.학교시설장비유지 70,647 71,347 -700

1.공공요금및제세공과금 15,525 15,525 0

1.전기요금 8,000 8,000 0  

2.상하수도료 1,650 1,650 0  

3.기타공공요금 5,875 5,875 0  

2.시설일반관리 12,174 12,174 0

1.일반수용비 12,174 12,174 0  

3.시설관리용역 37,736 37,736 0

1.일반수용비 37,736 37,736 0  

4.화장실관리 700 1,200 -500
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1.일반수용비 700 1,200 -500화장실소모품구입  -500,000 -500,000

5.당직관리 3,212 3,212 0

1.일반수용비 3,212 3,212 0  

6.연료비 1,300 1,500 -200

1.연료비 1,300 1,500 -200냉난방용기기 유류비  -200,000 -200,000

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.유관기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 575 575 0

1.예비비 575 575 0

1.예비비 575 575 0

1.예비비 575 575 0

1.예비비 575 575 0  

세출합계 372,732298,982 73,750
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